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[bookmark: _Hlk147931750]Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk26280505]“Par Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2025. gada 27.–28. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

I. Ministru padomes sanāksmes darba kārtība un Latvijas nacionālās pozīcijas

[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK19]Š. g. 27.–28. oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes (turpmāk – MP) sanāksme. Darba kārtības diskusiju daļā ietverti četri jautājumi.

Uz Ministru kabineta sēdi pozīcija ir sagatavota par darba kārtības
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK38]3. punktu “Par priekšlikumu Padomes regulai, ar ko 2026. gadam nosaka konkrētu zivju krājumu un zivju krājumu grupu zvejas iespējas, kuras piemērojamas Baltijas jūrā, un attiecībā uz konkrētām citos ūdeņos piemērojamām zvejas iespējām groza Regulu (ES)  2025/202”.
[bookmark: OLE_LINK61]Pozīcija ir sagatavota arī par Latvijas pieteiktu dokumentu MP “Citi jautājumi” sadaļā “Par problēmām saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2023/1115 (2023. gada 31. maijs), ar ko paredz noteikumus par to, kā Savienības tirgū darīt pieejamas un kā eksportēt no Savienības konkrētas ar atmežošanu un meža degradāciju saistītas pirmpreces un izstrādājumus, un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 995/2010 (Latvijas ierosināts jautājums)”.

[bookmark: OLE_LINK5]Uz Ministru kabineta sēdi pozīcija nav sagatavota par darba kārtības
[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: _Hlk140049057][bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK63][bookmark: _Hlk144887563]4. punktu “Starptautiskās Atlantijas tunzivju saglabāšanas komisijas gada sanāksme (Seviļa, Spānija,  17.–24. novembris)”, jo šis jautājums neskar Latvijas intereses,
[bookmark: OLE_LINK10]5. punktu “Tirgus situācija, jo īpaši pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā”, jo Latvijas nostājas pamatā ir 
a) Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 3 “Lauksaimniecības tirgu stāvoklis saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā un iespējamie risinājumi situācijas stabilizēšanai”; 
[bookmark: OLE_LINK14]b) Ministru kabineta 2024. gada 27. februāra sēdē apstiprinātā Ārlietu ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par tirdzniecības pagaidu liberalizāciju, kura papildina tirdzniecības koncesijas, kas Ukrainas ražojumiem piemērojamas saskaņā ar Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Ukrainu, no otras puses”;
c) Ministru kabineta 2024. gada 23. aprīļa sēdē apstiprinātā Finanšu ministrijas pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu”;
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK26]d) Ministru kabineta 2024. gada 12. novembra sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas pozīcija Nr. 1 “Par nākamo priekšlikumu par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu noteikšanu plašākam Krievijas un Baltkrievijas produktu klāstam, lai no šīm valstīm ierobežotu produktu importu ES”;
e) Ministru kabineta 2025. gada 18. februāra sēdē apstiprinātā Ārlietu ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 1 "Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par izmaiņām muitas nodokļos, kas piemērojami konkrētām importētām precēm, kuru izcelsme ir Krievijas Federācijā un Baltkrievijas Republikā vai kuras tieši vai netieši eksportētas no minētajām valstīm" un
6.punktu “Par Komisijas priekšlikumiem Kopējās lauksaimniecības politikas reformai pēc 2027. gada: zaļā arhitektūra”, jo Latvijas nostājas pamatā ir Ministru kabineta 2025. gada 16. septembra sēdē apstiprinātā Zemkopības ministrijas pozīcija Nr. 1 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko nosaka nosacījumus Savienības atbalsta īstenošanai Kopējai lauksaimniecības politikai laikposmā no 2028. gada līdz 2034. gadam (KLP regula); Priekšlikumu Regulai, ar ko Regulu (ES) Nr. 1308/2013 groza attiecībā uz skolu apgādes programmu, nozaru intervencēm, olbaltumvielu nozari, kaņepēm, tirdzniecības standartiem, ievedmuitas nodokļiem, piegāžu pieejamību un garantijām (TKO regula); Priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko Regulu (ES) Nr. 1370/2013 groza attiecībā uz atbalsta shēmu izglītības iestāžu apgādei ar augļiem un dārzeņiem, banāniem un pienu (ES skolu apgādes programma)”.

[bookmark: OLE_LINK37]Darba kārtības 3. punkts: “Par priekšlikumu Padomes regulai, ar ko 2026. gadam nosaka konkrētu zivju krājumu un zivju krājumu grupu zvejas iespējas, kuras piemērojamas Baltijas jūrā, un attiecībā uz konkrētām citos ūdeņos piemērojamām zvejas iespējām groza Regulu (ES)  2025/202”
Politiskā vienošanās
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) 2025. gada 26. augustā izplatīja priekšlikumu Padomes regulai, ar ko 2026. gadam nosaka konkrētu zivju krājumu un zivju krājumu grupu zvejas iespējas, kuras piemērojamas Baltijas jūrā, un attiecībā uz konkrētām citos ūdeņos piemērojamām zvejas iespējām groza Regulu (ES) 2024/257 (turpmāk – regulas priekšlikums).
Regulas priekšlikuma mērķis ir 2026. gadam noteikt Baltijas jūras zvejniecības svarīgāko zivju krājumu kopējo pieļaujamo nozveju (turpmāk – KPN) un sadalīt to kvotās Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstīm, kuru zvejnieki zvejo attiecīgajos ūdeņos. Šāda rīcība ir saskaņā ar Kopējās zivsaimniecības politikas (turpmāk – KZP) pamatnostādnēm par ūdeņu dzīvo resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 
Regulas priekšlikumā ierosinātas Latvijas kvotas konkrētu zivju sugu zvejai Baltijas jūrā 2026. gadā.

[bookmark: OLE_LINK83]Saskaņā ar regulas priekšlikumu, Latvija 2026. gadā no KPN apjoma iegūtu šādas nozvejas kvotas:

	
	2023
	2024
	

2025
	2026 (regulas priekšlikums)
	Izmaiņas pret 2025

	Reņģe (clupea harengus)  Baltijas jūras centrālajā daļā, t
	1964
	1119
	2326
	2 326
	0%

	Reņģe (clupea harengus)  Rīgas līcī, t
	24565
	20430
	22408
	18 497
	-17%

	Menca (Gadus morhua)25-32 rajonos, t
	51*
	51*
	37
	14*
	-62%

	Menca (Gadus morhua) 22-24 rajonos, t
	18*
	12*
	10
	2*
	-80%

	Lasis (Salmo salar)  (gab.)
	8411*
	7113*
	4585*
	3366*
	-26.6%

	Brētliņa (sprattus sprattus), t
	31005
	27 807
	19299
	19 299
	0%


*Tikai kā piezveja citu sugu zvejā!

Īstenojot praksē jaunās KZP reģionalizācijas principu, pēdējos deviņus gadus KPN un kvotu apspriešanā aktīvi ir iesaistījies Baltijas jūras reģionālās sadarbības forums (turpmāk – BALTFISH). Tajā tiek izstrādātas Baltijas jūras reģiona valstu kopējās rekomendācijas, kas vairākus gadus bijušas par pamatu Padomes lēmumu pieņemšanai par zvejas iespējām Baltijas jūrā. Pašreizējā BALTFISH prezidējošā valsts Zviedrija organizē Baltijas jūras reģiona valstu sadarbību, lai vienotos par kopīgu pozīciju KPN noteikšanai 2026. gadam. Plānots, ka gala vienošanos par kopējo nostāju izveidos tikai š.g. 26. oktobrī. 

Zvejai Baltijas jūras piekrastē līdz 2025. gada 1. septembrim ir reģistrēts 624 zvejas laivu, bet zvejai Baltijas jūrā aiz piekrastes – 35 zvejas kuģi. Latvijas tautsaimniecībai ļoti nozīmīgas ir reņģu un brētliņu zvejas iespējas. Minēto sugu nozvejas kvotu lielums Baltijas jūrā un Rīgas jūras līcī ievērojami ietekmē arī zivju apstrādes sektoru un nodarbinātības iespējas nozarē. Īpaši tas attiecas uz šo zivju saldēšanu, zivju konservu ražošanu un zivju kūpināšanu, kas ir ļoti atkarīga no izejvielu regulāras piegādes no Rīgas jūras līča un Baltijas jūras zvejniekiem. Tādējādi neizmantotais, Starptautiskās jūras resursu izpētes padomes (turpmāk- ICES) pieļautais  brētliņu zvejas iespēju palielinājums var radīt smagas sekas Latvijas zvejniekiem, it īpaši zvejā aiz piekrastes ūdeņiem, kā arī būtiski ietekmēt zivju apstrādes produkcijas ražošanu no Baltijas jūras izejvielām. 
Iepriekšējos gados Latvijas zvejniekiem bija nozīmīgas regulas priekšlikumā ietvertās mencu zvejas iespējas Baltijas jūras Austrumu daļā (25.- 32. apakšrajons), jo tās atšķirībā no Baltijas jūras Rietumu daļas (22.-24. apakšrajona), atrodas tuvāk Latvijas piekrastei. Diemžēl jau 2019. gada otrajā pusē, ievērojot mencu krājuma kritisko stāvokli, ir stājies spēkā Austrumu mencas specializētās zvejas liegums, kas turpinās līdz šim brīdim, un šo liegumu Komisija provizoriski piedāvā paturēt spēkā arī 2025. gadā, liedzot Austrumu mencas mērķzveju, bet ievērojami samazinot piezvejas iespējas, tā ka tas var radīt bloķējošo sugu (angļu val. choke species) efektu un zivju izmetumu risku piekrastes zvejā, kurā atsevišķās sezonās (īpaši rudens periodā) ir vērojama lielāka mencu piezveja. Šobrīd zvejā aiz piekrastes pārorientējoties uz pelaģisko sugu zveju, kā arī plekstu zveju, pietiekošs mencu piezvejas līmenis tāpat ir svarīgs, jo nozvejās neizbēgami var parādīties mencu piezvejas apjomi. 

Latvijas nostāja
Latvija pateicas Komisijai par ieguldīto darbu regulas priekšlikuma sagatavošanā, tomēr Latvija nevar atbalstīt regulas priekšlikumu pašreizējā redakcijā.
Latvija uzskata, ka KPN noteikšanā zivju krājumiem ir jāņem vērā ICES padomā dotās labākās pieļaujamās vērtības, kas balstās uz rūpīgi izveidotu un skaidru metodoloģiju, un jau nodrošina stingru piesardzības principu ievērošanu. Komisijai nevajadzētu ar zinātnes piedāvāto zvejas iespēju padomu tālāk manipulēt vai to brīvprātīgi mainīt, kā arī dubultot piesardzības pieeju.
 Krājumiem, kuru stāvoklis ar jaunu ražīgāku paaudžu ienākšanu uzlabojas, tostarp reņģei Centrālajā Baltijas jūras daļā, un īpaši brētliņai, nedrīkst ņemt vērā tikai viena veida ar vides aspektiem saistītos argumentus. Jautājums ir jāskata kompleksi, īpašu uzmanību pievēršot pieņemamo lēmumu ietekmes sociāli-ekonomiskajiem apstākļiem, kas ir viens no KZP stūrakmeņiem. Šie lēmumi nedrīkst būt nozarei graujoši, turklāt, saskaņā ar zinātnes novērtējumu, tie tikai nelielā apmērā ietekmē krājuma izmaiņas, un nerisina galveno problēmu -  Krievijas arvien pieaugošās  nozvejas daļas ietekmi uz krājumu stāvokli un tālāko apdraudējumu Baltijas jūrā. Pieņemot Komisijas rosināto Regulas projektu, viss lēmumu smagums un būtiskie zaudējumi nonāks uz Eiropas dalībvalstu zvejnieku pleciem, kas tikai pavērs vēl lielākas iespējas Krievijas intervencei un negatīvās ietekmes paplašināšanai uz vairāku zivju krājumu stāvokli. Šādu potenciālo iznākumu Latvija nevar atbalstīt. 
Tādējādi Latvija nevar pieņemt un stingri iestājas pret Komisijas pielietoto praksi, kas nesaskan ar reālo zivju  krājumu un zvejas situāciju un vienlaikus diskreditē starptautiskās zinātniskās institūcijas rūpīgi veikto neatkarīgo darbu, kura rezultātā ir skaidri definētas pieļaujamo zvejas iespēju zinātniskās rekomendācijas.
Latvijai ir īpaši būtiski, lai:
· [bookmark: OLE_LINK23]Austrumbaltijas mencu piezvejas līmenis tiek saglabāts  iepriekšējā (2025.gada) apjomā, 
· Brētliņu zvejā tiek piedāvāts nozīmīgs zvejas iespēju KPN palielinājums  (+22%, salīdzinot ar KPN 2025.gadam, iesk. Krievijas daļu), kas atbilst ilgtspējīgam ieguves apjomam (MSY), 
· Reņģei centrālajā Baltijas jūras daļā atbilstoši zinātnes padomam tiek paredzēts būtisks palielinājums, kas būtu izmantojams nākamā gada zvejas iespēju pieaugumam. Taču ņemot vērā šī krājuma pašreizējos zemos rādītājus, Latvija neuzstāj uz maksimālo pieļaujamo palielinājumu (+39% pret 2025.gada KPN atšķirība Baltijas jūrai, iesk. Krievijas daļu, salīdzinot ar 2025.gadam), kas atbilst ilgtspējīgam ieguves apjomam (MSY), bet uzsver, ka zvejas iespēju palielinājums 2026.gadam ir noteikti nepieciešams.  
Latvija atkarībā no priekšlikuma gala varianta ir gatava piekrist piedāvātajam samazinājumam (-17%) reņģei Rīgas līcī, ja tiek atbilstoši palielinātas brētliņas zvejas iespējas.

[bookmark: OLE_LINK31]Darba kārtības 4. punkts: “Starptautiskās Atlantijas tunzivju saglabāšanas komisijas gada sanāksme (Seviļa, Spānija,  17.–24. novembris)”
[bookmark: OLE_LINK30]Viedokļu apmaiņa

[bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK24]Starptautiskā Atlantijas tunzivju saglabāšanas komisija (turpmāk – ICCAT) ir atbildīga par tunzivju un tunzivjveidīgo sugu saglabāšanu Atlantijas okeānā un tam piegulošajās jūrās. ICCAT pārvaldības kompetencē ir arī tādas sugas kā zilspuru tunzivis, zobenzivis un tropiskās tunzivis. Turklāt ICCAT var pieņemt lēmumus par piezveju un preventīviem pasākumiem attiecībā uz haizivju, bruņurupuču un jūras putnu aizsardzību.
Sagaidāms, ka 2025. gada gadskārtējā sanāksmē ICCAT komisija novērtēs krājumus, kā arī analizēs zvejas pasākumus, lai pēc tam to izmantotu, nosakot zvejas iespējas 2026. gadam.

Latvijas nostāja
Latvijas kuģi nezvejo ICCAT pārvaldītajos zvejas rajonos, ne arī piedalās to krājumu novērtēšanā un situācijas analīzē, tāpēc Latvijai nav argumentētas nostājas šajā jautājumā.

[bookmark: OLE_LINK39]Darba kārtības 5. punkts: Tirgus situācija, īpaši pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā
[bookmark: OLE_LINK40]Komisijas sniegta informācija
Viedokļu apmaiņa

[bookmark: OLE_LINK8]Saistībā ar 2025. gada ilgtošām lietavām un pavasara salnām situācija lauksaimniecības nozarēs Latvijā vērtējama negatīvi. 
2025. gada 5. augustā Ministru kabinets izsludināja ārkārtējo situāciju lauksaimniecībā visā valsts teritorijā līdz 2025. gada 4. novembrim. 
2025. gada nelabvēlīgie meteoroloģiskie apstākļi radījuši zaudējumus lauksaimniecības nozarē – līdz 2025. gada 30. septembrim Lauku atbalsta dienestam ir paziņots par 87 307 ha cietušām vai neapsētām platībām, kopējiem aprēķinātajiem provizoriskajiem zaudējumiem veidojot 100 124 070 EUR. Lietavās ne tikai cietušas platības (hektāri) – nav apsētas, apstrādātas, novāktas u.tml., bet arī iegūtās produkcijas apjoms un kvalitāte ir zema, ražošanas resursu izmaksas ir augstas, samazinās eksporta rādītāji.  Graudkopības nozare Latvijā šobrīd atrodas īpaši trauslā un kritiskā situācijā, ko veido vairāku iepriekšminēto faktoru kopums. 
[bookmark: OLE_LINK33]Šis ir jau trešais gads pēc kārtas, kad lauksaimniecības nozari skar nelabvēlīgi meteoroloģiskie apstākļi. Šī dubultā slodze – nelabvēlīgi meteoroloģiskie apstākļi kopā ar finansiālo spiedienu – padziļina krīzes riskus laukos. Tādējādi lauksaimnieki var saskarties ar grūtībām segt uzņemtās saistības vai izpildīt līgumsaistības, saimniecībām var tikt apdraudētas iespējas segt zaudējumus ar iekšējiem resursiem un rezervēm vai piesaistīt ārējo finansējumu. Tas rezultātā var radīt maksātnespējas draudus.
Attiecībā uz situāciju cūkkopības nozarē bažas rada cūkgaļas cenu tendences Latvijā – pēdējā mēneša laikā Latvijā ir novērota pakāpeniska cūkgaļas cenu samazināšanās. Pēdējo četru nedēļu laikā E kategorijas cūkgaļas iepirkuma cena ir samazinājusies par 4,5%, gada 40. nedēļā sasniedzot 204,11 EUR/100kg. Salīdzinot ar to pašu periodu pērn, cenas sarukušas pat par  7,4%. Šāds cenu līmenis ir zemāks par ražošanas izmaksām un rada ievērojamu finansiālu spiedienu uz vietējiem ražotājiem. Nozares pārstāvji norāda uz nopietnām bažām, ka šīs cenu attīstības var saistīt ar Ķīnas antidempinga nodevas kopējo negatīvo ietekmi uz ES cūkgaļas eksportu. Nozare ir noraizējusies par iespējamu turpmāku cūkgaļas iepirkuma cenas pasliktināšanos.
Attiecībā uz tirdzniecību ar Krieviju Latvija ir novērojusi lielu nevienlīdzību, kas saglabājas saistībā ar minerālmēslojuma importu no Krievijas. Lai gan ir spēkā ES sankcijas attiecībā uz kālija minerālmēslojumu no Krievijas[footnoteRef:1] un 2025. gada 12. jūnijā ir pieņemts jauns ES regulējums par paaugstinātiem muitas tarifiem[footnoteRef:2], kālija minerālmēslojuma importam no Krievijas joprojām ir ļoti labvēlīgi nosacījumi – importam uz ES spēkā ir tarifu kvota 837 tūkst. tonnu apmērā ar muitas tarifu 0 %. Kālija minerālmēslojums nav iekļauts jaunajā regulā par paaugstinātajiem muitas tarifiem, un tas rada konkurences kropļojumus un neatbilst vispārīgajiem mērķim, ar kādu noteiktas sankcijas un ierobežojumi tirdzniecībai ar agresorvalsti. Pēc tarifu kvotas izsmelšanas to imports ir aizliegts, bet tarifu kvotas apjoms ir tik liels, ka tā pilnībā netiek izmantota. Iepriekšējos divos tarifu kvotu periodos (2023. gada 10. jūlijs – 2024. gada 9. jūlijs un 2024. gada 10. jūlijs – 2025. gada 9. jūlijs) tā tika izmantota attiecīgi 58 % un 62 % apmērā.  [1:  Padomes Regula (ES) 2022/576 (2022. gada 8. aprīlis), ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā]  [2:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2025/1227 (2025. gada 17. jūnijs) par izmaiņām muitas nodokļos, kas piemērojami konkrētām importētām precēm, kuru izcelsme ir Krievijas Federācijā un Baltkrievijas Republikā vai kuras eksportē no minētajām valstīm] 

ES 2024. gadā importēja 499 tūkstošus tonnu kālija minerālmēslojuma no Krievijas, t. i., 10 % no kopējā minerālmēslu importa no šīs valsts. Kālija hlorīds tiek plaši izmantots kā izejviela kompleksā minerālmēslojuma ražošanā, un šie produkti, kuru sastāvā ir Krievijas izcelsmes izejvielas, vēlāk tiek izplatīti un tirgoti ES iekšējā tirgū.
2024. gadā Latvijā no Krievijas tika importētas 8,4 tūkst. tonnas kālija minerālmēslojuma, kas veidoja 12 % no kopējā kālija minerālmēslojuma importa Latvijā. Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes datiem 2025. gada pirmajā pusgadā kālija minerālmēslojums Latvijā  netika importēts, savukārt augustā un septembrī tika importētas 270 tonnas kālija minerālmēslojuma no Krievijas.

Latvijas nostāja

Ņemot vērā kritisko situāciju lauksaimniecībā dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem, Latvija novērtē Komisijas darbu, piešķirot Latvijai ārkārtas finansiālo atbalstu 4,2 milj. EUR apmērā, par kuru notika balsojums 2025. gada 26. septembrī. 
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK2]Latvija atzinīgi vērtē Komisijas īstenotos pasākumus ar mērķi ierobežot agresorvalstu – Krievijas un Baltkrievijas produktu importu ES. 
Vienlaikus minerālmēslojuma importā no Krievijas ir saglabājusies nevienlīdzība. Lai gan spēkā ir ES sankcijas pret Krieviju un pieņemts jauns lēmums par paaugstinātiem muitas tarifiem, kālija minerālmēslojuma (kombinētās nomenklatūras kods 3104 20) importam no Krievijas joprojām ir ļoti labvēlīgi nosacījumi. 
Ievērojot konstatēto, Latvija aicina Komisiju turpināt Eiropas Savienībā ierobežot Krievijas un Baltkrievijas importu un izvērtēt iespēju paaugstināto muitas tarifu sarakstā iekļaut arī kālija minerālmēslojuma līdzekļus un/vai pārskatīt šī produkta importa nosacījumus esošo ES sankciju ietvarā. Tā tiktu nodrošināti vienlīdzīgi konkurences apstākļi un konsekventa sankciju politika pret Krieviju. 
Vienlaikus Latvijas vērtējumā Komisijai jābūt daudz ambiciozākai un nākamajā tarifu paaugstināšanas priekšlikumā ir jāiekļauj arī zivis (KN 3. nodaļas produkti) un zivju produkti (atsevišķi KN 16. nodaļas produkti). Latvija uzskata, ka zivīm un zivju produktiem varētu noteikt pakāpenisku muitas nodokļu piemērošanu, tāpat kā jau paredzēts par atsevišķiem mēslošanas līdzekļiem. 
Dānijas prezidentūra ministru diskusijām ir sagatavojusi divus jautājumus:

[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK17]1.Kā ES var vislabāk nodrošināt Ukrainas atbilstību attiecīgajiem ES standartiem lauksaimniecības un pārtikas produktiem līdz 2028. gada beigām, un kādas palīdzības formas visefektīvāk atbalstītu šo procesu?
 Latvija uzskata, ka būtu nepieciešams īstenot kombinētu pieeju, nodrošinot gan uzraudzības, gan konsultāciju procesu. ES un Ukrainai būtu jānodrošina regulārs un padziļināts dialogs, kas balstīts uz saturīgu progresu izvērtējumu un savlaicīgu kritisko jautājumu identificēšanu. Vienošanās starp ES un Ukrainu par Asociācijas nolīguma modernizēšanu paredz regulāru dialogu (t.i., Ukraina katru gadu ziņo par saviem panākumiem regulatīvās saskaņošanas jomā), tomēr šim procesam jābūt ne vien formāli strukturētam, bet arī mērķtiecīgam un uz rezultātiem orientētam, lai sekmētu efektīvu Ukrainas ražošanas standartu saskaņotību ar ES standartiem. 
Vienlaikus Latvija uzskata, ka ir būtiski nodrošināt praktisku atbalstu Ukrainai, tostarp caur mērķētām mācību programmām, pieredzes apmaiņas iniciatīvām un kapacitātes stiprināšanu atbildīgajās institūcijās.
[bookmark: OLE_LINK16]2. Kā uzlabota sadarbība un tirdzniecība starp ES un Ukrainu lauksaimniecības un pārtikas produktu jomā var nodrošināt abpusēji izdevīgus rezultātus, tostarp ES dalībvalstu ražotājiem, tādās jomās kā pārtikas nodrošinājums un atklāta stratēģiskā autonomija? 
Latvija uzskata, ka modernizēta sadarbība un tirdzniecība starp ES un Ukrainu lauksaimniecības un pārtikas produktu jomā var nodrošināt abpusēji izdevīgus rezultātus, ja tiek nodrošināta ES dalībvalstu ražotāju konkurētspēja, kuru šobrīd būtiski ietekmē atšķirīgo ražošanas standartu piemērošana. Vienlaikus Ukrainas kā būtiska lauksaimniecības ražotāja integrācija ES piegādes ķēdēs var mazināt atkarību no trešajām valstīm un palielināt ES spēju reaģēt uz globāliem pārtikas piegādes traucējumiem, piemēram, lopbarības produktu jomā. 
 
Darba kārtības 6.punkts: Komisijas priekšlikumi par Kopējo lauksaimniecības politiku pēc 2027.gada: zaļā arhitektūra
Politikas debates

[bookmark: OLE_LINK90]Š.g. 16. jūlijā Komisija nāca klajā ar regulu priekšlikumiem par kopējo lauksaimniecības politiku (turpmāk – KLP) pēc 2027. gada. Dānijas prezidentūra plāno rīkot diskusijas MP par dažādiem šo priekšlikumu aspektiem, pirmā no šīm diskusijām ir par zaļo arhitektūru KLP ietvarā. 

Komisijas priekšlikums ievieš vairākas strukturālas izmaiņas zaļajā arhitektūrā:
1. divu pīlāru struktūras atcelšana – zaļajiem pasākumiem visā KLP tiktu piemērots tikai viens noteikumu kopums.
2. nosacījumu sistēma tiek aizstāta ar lauku saimniecību pārvaldības sistēmu. 
3. jauns atbalsta instruments pārejai uz noturīgākām ražošanas sistēmām. 
4. lai gan KLP īstenošanai katrā dalībvalstī ir paredzēta minimālā (likumdošanā iezīmētā) summa, dalībvalsts varēs izvēlēties daļu no valsts un reģionālajos partnerības plānos[footnoteRef:3] paredzētajiem līdzekļiem atvēlēt lauksaimniecībai, tostarp līdzekļus zaļajiem pasākumiem.   [3:  Saskaņā ar Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Eiropas Ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas, lauksaimniecības un lauku attīstības, zivsaimniecības un jūrniecības, labklājības un drošības fondu laikposmam no 2028. gada līdz 2034. gadam un ar ko groza Regulu (ES) 2023/955 un Regulu (ES, Euratom) 2024/2509] 

5. pašreizējā KLP tiek atcelta līdzekļu iezīmēšana zaļajiem pasākumiem. Tomēr Komisija ierosina ieviest budžeta izsekošanas mehānismu attiecībā uz nacionālo un reģionālo partnerības plānu ieguldījumu ES klimata un vides mērķu sasniegšanā ar mērķi 43% un iespēju pieprasīt minimālo piešķīrumu dalībvalstu nacionālajā un reģionālajā partnerības plānā, pamatojoties uz Komisijas novērtējumu par dalībvalsts progresu ES klimata un dabas mērķu sasniegšanā. 

Pārvaldība
Komisija ierosina izdot nacionālās rekomendācijas, sniedzot norādījumus katrai dalībvalstij par lauksaimniecības sadaļu valsts un reģionālajā partnerības plānā. Rekomendācijās būtu iekļauti tādi mērķi kā klimata politikas uzlabošana, ekosistēmu pakalpojumu sniegšana, aprites risinājumi, bioloģiskās daudzveidības un dabas resursu saglabāšana, ilgtspējīga lauksaimniecība un dzīvnieku labturības uzlabošana. Izstrādājot savus valsts un reģionālos partnerības plānus, dalībvalstij būtu pienākums pamatot un izklāstīt elementus, kas efektīvi risina visas Komisijas rekomendācijās noteiktās problēmas vai būtisku to daļu. 

Saimniecības pārvaldība 
Komisija ierosina jaunu lauku saimniecību pārvaldības koncepciju, kas aizstāj nosacījumu sistēmu. Lai gan sociālie nosacījumi un prasība lauksaimniekiem ievērot spēkā esošos ES tiesību aktus tiktu saglabāti, dalībvalstis tiktu lūgtas savā valsts un reģionālajā partnerības plānā iekļaut aprakstu par vairākām aizsargājošām praksēm, kas lauksaimniekiem jāīsteno, lai saņemtu visu atbalsta summu no vairākām intervencēm. Tas aizstāj labu lauksaimniecības un vides stāvokļa (turpmāk – LLVS) koncepciju. Atbalsts, uz kuru attiecas lauku saimniecību pārvaldības sistēma, tiktu uzskatīts par atbilstošu principam "nenodarīt būtisku kaitējumu". 
Dalībvalstīm ir jānosaka aizsargājošās prakses, kas sasniedz šādus mērķus: 
a) ar oglekli bagātas augsnes, ainavas elementu un ilggadīgo zālāju aizsardzība lauksaimniecības zemēs;
 b) augsnes aizsardzība pret eroziju, augsnes potenciāla saglabāšana, augsnes organisko vielu saglabāšana, tai skaitā ar augseku vai dažādošanu, kā arī aizsardzība pret stublāju dedzināšanu aramzemē;
 c) ūdensteču un gruntsūdeņu aizsardzība pret piesārņojumu un noteci.
Šobrīd LLVS galvenokārt tiek definēti ES līmenī. Tāpēc Komisija uzskata, ka priekšlikums dalībvalstīm radītu lielāku elastību valsts apstākļiem pielāgotu aizsargājošo prakšu izstrādē ar nosacījumu, ka Komisija apstiprina valsts un reģionālos partnerības plānus. 

Vides un klimata prioritārās jomas 
Dalībvalstīm būtu jāpiedāvā atbalsts lauksaimniekiem un citiem atbalsta saņēmējiem vismaz katrā no šādām vides un klimata prioritārajām jomām:
a) pielāgošanās klimata pārmaiņām un ūdens noturība; 
b) klimata pārmaiņu mazināšana, tostarp oglekļa piesaiste un atjaunojamo energoresursu enerģijas ražošana lauku saimniecībās, tostarp biogāzes ražošana;
c) augsnes veselība;
d) bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, piemēram, dzīvotņu vai sugu, ainavas elementu saglabāšana, pesticīdu izmantošanas samazināšana;
e) bioloģiskās lauksaimniecības attīstība; 
f) dzīvnieku veselība un labturība. 
Atbalsts šīm prioritārajām jomām var izpausties kā maksājumi par nelabvēlīgiem apstākļiem, kas izriet no konkrētām obligātām prasībām, agrovides un klimata pasākumi vai atbalsts ieguldījumiem lauksaimniekiem un meža īpašniekiem. Dalībvalstīm ar ūdens piesārņojumu no nitrātiem būtu arī jāsniedz lauksaimniekiem atbalsts lopkopības sistēmu ekstensifikācijai vai citu lauksaimniecisko darbību dažādošanai.

Maksājumi par nelabvēlīgiem apstākļiem, kas izriet no noteiktām obligātām prasībām 
Komisija ierosina saglabāt iespēju piešķirt atbalstu lauksaimnieciskajai ražošanai apgabalos, kurus skar Dzīvotņu un Putnu direktīvas un Ūdens pamatdirektīvas īstenošana. Grozījumi spēkā esošajos noteikumos paredz, ka šādu atbalstu varēs saņemt tikai lauksaimnieki, meža īpašnieki un to apvienības.

Agrovides un klimata pasākumi 
Dalībvalstīm būtu jānodrošina stimuli klimatam, videi, dzīvnieku veselībai un labturībai un ilgtspējīgai mežsaimniecībai labvēlīgām darbībām. Šīs darbības lauksaimniekiem būtu brīvprātīgas, gan ikgadējas, gan daudzgadējas. Turklāt Komisija ierosina ieviest jauna veida vienreizēju atbalstu pārejai uz noturīgāku lauksaimniecību. 
Plānots, ka lauksaimnieki izstrādā pārejas rīcības plānu, ko apstiprina vadošā iestāde, lai saņemtu finansējumu (līdz 200 000 EUR), lai īstenotu pāreju uz noturīgākām ražošanas sistēmām, kas ietver pāreju uz bioloģisko lauksaimniecību un lopkopības sistēmu ekstensifikāciju. Atbalsts tiktu izmaksāts pa daļām, un pēdējā daļa būtu atkarīga no plāna pabeigšanas.
Ja valsts tiesību aktos ir noteiktas prasības, kas pārsniedz ES tiesību aktos noteiktās attiecīgās obligātās minimālās prasības, dalībvalsts var arī piešķirt atbalstu brīvprātīgām pārvaldības saistībām, ko uzņēmušies lauksaimnieki. 

Atbalsts investīcijām 
Dalībvalstij būtu jāpiedāvā atbalsts ieguldījumiem lauksaimniekiem un meža pārvaldītājiem, kas sniedz pienācīgu ieguldījumu lauksaimniecības, pārtikas sistēmu, mežsaimniecības un lauku apvidu noturībā, jo īpaši klimata un ūdens noturībā. Investīcijas, kas veicina zaļo pārkārtošanos, varētu būt gan produktīvas, gan neproduktīvas, un atbalsta likme lauksaimniekiem un meža īpašniekiem nepārsniedz 75 procentus abiem ieguldījumu veidiem, izņemot gados jaunus lauksaimniekus. 

Finansiālie aspekti un līdzekļu iezīmēšana (ring-fencing) zaļajiem pasākumiem
Zaļajiem pasākumiem iezīmētajā finansējumā nacionālajos un reģionālajos partnerības plānos Komisija ierosina vismaz 30% valsts līdzfinansējuma likmi maksājumiem, ko izmaksā lauksaimniekiem vai meža pārvaldītājiem par nelabvēlīgiem apstākļiem, kas izriet no konkrētām obligātām prasībām, agrovides un klimata pasākumiem un atbalstam ieguldījumiem lauksaimniekiem un meža valdītājiem. 
Neiezīmētajā finansējumā minimālā valsts iemaksu likme ir vismaz 15% mazāk attīstītiem reģioniem, 40% pārejas reģioniem un 60%  attīstītajiem reģioniem. Priekšlikumā nav paredzēta atsevišķa zaļā līdzekļu iezīmēšana KLP. Paredzams, ka 43% no nacionālā un reģionālā partnerības plāna budžeta tiks piešķirti klimata un vides mērķiem. Tomēr Komisija var pieprasīt dalībvalstij  piešķirt mazāku vai lielāku minimālo piešķīrumu zaļajiem pasākumiem, ņemot vērā Komisijas novērtējumu par dalībvalsts progresu 2030. gada klimata mērķu sasniegšanā lauksaimniecības, transporta un ēku jomā (Saistību pārdales regula) un Dabas atjaunošanas regulas īstenošanā.

Latvijas nostāja

Latvijas vispārīgie komentāri KLP zaļās arhitektūras kontekstā:
Latvija novērtē, ka tiek vienkāršota pieeja lauksamniecības zaļās arhitektūras veidošanai.
Visām vides un klimata prasībām lauksaimniecībā, pārtikas ražošanā un mežsaimniecībā, dzīvnieku labturības jomā ir nepieciešams atbilstošs KLP finansējums. Jānodrošina līdzsvars starp ekonomisko, sociālo un vides ilgtspējību, lai neapdraudētu gan konvencionālās, gan bioloģiskās pārtikas ražošanu un ES lauksaimniecības konkurētspēju.
Latvija vērtē kritiski, ka Komisijas priekšlikumā par KLP ir izveidots apjomīgs saraksts ar dalībvalstīm obligāti ieviešamiem KLP atbalsta pasākumiem, neskatoties uz to, ka finansējums šo pasākumu īstenošanai ir ierobežots.
Latvija uzskata, ka tāpat kā iepriekšējos plānošanas periodos dalībvalstīm jāsaglabā fleksibilitāte izvēlēties īstenojamos atbalsta pasākumus atbilstoši dalībvalsts situācijas analīzei un izvēlētai intervences stratēģijai nacionālo un ŗeģionālo pārvaldības plānu ietvaros, arī attiecībā uz vides un klimata jomu.
Latvija neatbalsta, ka jaunajā KLP regulas priekšlikumā, zem 3. panta “Atbildīga lauku saimniecību pārzināšana” tiek iekļauta arī šī brīža sociālo nosacījumu sistēma, jo šīs prasības nekādā veidā neattiecas uz klimata un vides prasību ievērošanu.
Latvija uzskata, ka Komisijas sagatavotajām nacionālām KLP rekomendācijām ir jābūt ar ieteikuma raksturu ne obligātām dalībvalstīm un KLP regulējumā ir jābūt skaidri noteiktam termiņam līdz kuram Komisija sagatavo šādas rekomendācijas.

[bookmark: OLE_LINK15]Dānijas prezidentūra ministru diskusijām ir sagatavojusi divus jautājumus:

1. Cik lielā mērā regulas priekšlikums sasniedz mērķi padarīt lauksaimniekiem vienkāršāku un pievilcīgāku zaļo pārkārtošanos?

Latvija uzskata, ka jaunās KLP regulas priekšlikums kopumā iezīmē soļus pareizajā virzienā, lai zaļā pārkārtošanās kļūtu vienkāršāka un pievilcīgāka lauksaimniekiem – tas novērš iepriekšējos ierobežojumus un var radīt motivējošāku atbalstu lauksaimniekiem, lai īstenotu vides un klimata pasākumus savās saimniecībās plašākā mērogā: 
· Iespēja maksāt atbalstu par aizsargājošām praksēm ir būtisks uzlabojums – tas ļauj elastīgāk pielāgoties saimniecību specifikai un vienlaikus veicināt ilgtspējīgu prakšu plašāku piemērošanu visā Eiropas mērogā. 
· Nosacījuma par pastāvīgo zālāju saglabāšanu atcelšana ir nozīmīgs atvieglojums Latvijai, jo tas iepriekš būtiski ierobežoja saimniecību rīcības brīvību un attīstības iespējas. 

Šādi priekšlikumi nodrošina potenciālu labākam finansējuma izmantojumam – ja maksājumi par aizsargājošām praksēm būs pietiekami motivējoši, tas veicinās plašāku iesaisti un efektīvāku budžeta izmantošanu. 
Tomēr Latvija uzskata, ka galīgais efekts būs atkarīgs no tā, cik saprotami, finansiāli pievilcīgi un praktiski būs īstenošanas mehānismi. Lai priekšlikums tiešām sasniegtu mērķi, maksājumu līmenim jābūt pietiekamam, lai segtu reālās izmaksas un riskus, pretējā gadījumā lauksaimnieki var izvēlēties nepiedalīties atbalsta shēmās. 
Latvija uzsver, ka, veidojot jaunos priekšlikumus, joprojām svarīga būs arī īstenošanas vienkāršība – jo īpaši attiecībā uz IT sistēmām, pārbaudēm un datu prasībām. Tāpat arī būtiski ir nodrošināt praktisku atbalstu zināšanu un konsultāciju veidā, lai lauksaimnieki varētu viegli izprast un īstenot prasības.
Latvija iebilst, ka pāreja uz noturīgām ražošanas sistēmām, tostarp bioloģisko lauksaimniecību un lopkopības ekstentifikāciju, ir ieviešama tikai ar pārejas rīcības plānu saimniecību līmenī, kuru saskaņo dalībvalstis. Uzskatām, ka šādam nosacījumam par pārejas plāna izstrādi ir jābūt dalībvalsts izvēlei atbilstoši paredzēto atbalstāmo darbību būtībai, neradot papildus administratīvo slogu lauksaimniekiem.

2. Ņemot vērā to, ka Komisijas priekšlikumā nav noteikts īpaša līdzekļu iezīmēšana zaļajiem pasākumiem KLP, kā varētu nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus lauksaimniekiem saistībā ar zaļo pārkārtošanos?

Latvija uzskata, ka tas, ka netiek ieviesta līdzekļu iezīmēšana, dod dalībvalstīm lielāku elastību, kas ļauj katrai valstij piemērot zaļos pasākumus atbilstoši nacionālajām vajadzībām un saimniecību struktūrai, tomēr tas nozīmē, ka konkurences līdzsvars būs jānodrošina ar citiem instrumentiem. 
Vienlīdzīgi konkurences apstākļi saistībā ar zaļo pārkārtošanos ir grūti nodrošināmi, jo katrai dalībvalstij ir savas vides/klimata vajadzības un izaicinājumi. Šī vienlīdzība jau būtiski tika ietekmēta šajā plānošanas periodā, kad pamatprasības LLVS standartiem vairs bija vienādas tikai virsrakstu līmenī, bet katra dalībvalsts šos standartus varēja īstenot sev piemērotākā veidā.  Būtiska loma vienlīdzības nodrošināšanai būs arī Komisijas rekomendācijām, bet pašlaik nav skaidrs vai tajās būs ieteikumi par līdzīgiem aspektiem vai tomēr ieteikumi katrai dalībvalstij atšķirsies.
Latvija uzskata, ka ņemot vērā regulā paredzētās līdzfinansējuma iespējas vides un klimata maksājumiem, pastāv risks, ka tās dalībvalstis, kurām ir lielākas budžeta iespējas līdzfinansēt šos maksājumus, varēs novirzīt vairāk līdzekļu. Tas var radīt nevienlīdzīgus konkurences apstākļus, noliekot mazāk turīgu valstu lauksaimniekus neizdevīgākā situācijā, jo šīm valstīm šādas līdzfinansējuma iespējas būs ierobežotas. 
Lai nepieļautu situāciju, kad dažādās dalībvalstīs ļoti atšķiras atbalsta līmenis par zaļajām praksēm, nepieciešams nodrošināt, ka maksājumi nav lielāki par negūto ienākumu līmeni, kas rodas īstenojot attiecīgo praksi.

Tāpat risku par vienlīdzīgu pieeju rada arī esošais Komisijas priekšlikums obligāti visās dalībvalstīs ieviest KLP regulas 8.panta atbalsta pasākumu “Maksājumi par nelabvēlīgiem apstākļiem, kas izriet no noteiktām obligātām prasībām”, paredzot nevienlīdzīgus nosacījumus tām dalībvalstīm, kurās šāda atbalsta pasākuma šobrīd nav, jo tiek ļauts to ieviest tikai līdz 2% no izmantotās lauksaimniecības zemes platības.
Papildinot iepriekš minēto, Latvija uzskata, ka pārāk daudz KLP regulējumā ir ar obligātu nosacījumu raksturu, kas dalībvalstij ir jāņem vērā, pat risinot savas unikālās vides un klimata vajadzības. Šāda pieeja kļūst par ierobežojošu faktoru, kas neļauj dalībvalstij vislabākajā formā īstenot iecerētos pasākumus, pielāgojoties nacionālajam kontekstam un reālajiem izaicinājumiem.

[bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK41]Darba kārtības “Citi jautājumi” punkts: Par problēmām saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2023/1115 (2023. gada 31. maijs), ar ko paredz noteikumus par to, kā Savienības tirgū darīt pieejamas un kā eksportēt no Savienības konkrētas ar atmežošanu un meža degradāciju saistītas pirmpreces un izstrādājumus, un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 995/2010 (Latvijas ierosināts jautājums)

2023.gada 29.jūnijā stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2023/1115, ar ko paredz noteikumus par to, kā Savienības tirgū darīt pieejamas un kā eksportēt no Savienības konkrētas ar atmežošanu un meža degradāciju saistītas pirmpreces un izstrādājumus, un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 995/2010 (turpmāk - atmežošanas regula), kuras mērķis ir līdz minimumam samazināt tādu preču un produktu tirdzniecību ES, kas izraisa atmežošanu un mežu degradāciju visā pasaulē, tādējādi nodrošinot siltumnīcefekta gāzu emisijas un globālās bioloģiskās daudzveidības samazināšanos. 
Atmežošanas regulas mērķis ir nodrošināt, ka konkrēti produkti - kokmateriāli, lauksaimniecības produkti (liellopi, liellopu gaļa un ādas, kafija, kakao, soja, palmu eļļa un tās atvasinājumi, sojas un palmu eļļas rauši u.c.), kā arī kaučuka gumija, (nākotnē paredzēts iekļaut arī kukurūzu) ir izsekojami un ražoti/audzēti neizraisot atmežošanu vai meža degradāciju. Šos konkrētos produktus ES tirgū drīkstēs laist vai eksportēt tikai pēc veiktajām pārbaudēm (uzņēmumiem pašiem jāveido pārbaužu sistēma) un pārbaudes paziņojuma iesniegšanas ES informācijas sistēmā. Uzņēmumu pārbaudes sistēmu ietvaros jāvērtē informācija par produkta izcelsmi, iespējamo saistību ar atmežošanu un meža degradāciju. ES informācijas sistēmā jāievada ražošanas vietas koordinātas (ģeolokācija), kas rada būtisku administratīvo slogu uzņēmumiem. Regula paredz izvērtēt tvēruma paplašināšanu arī uz citām ekosistēmām un produktiem. 
[bookmark: OLE_LINK12]Sākotnēji atmežošanas regula paredzēja, ka tās pamatnosacījumiem uzņēmumu līmenī bija jābūt ieviestiem  līdz 2024. gada 30. decembrim, ar atkāpi atsevišķiem mazajiem un mikro uzņēmumiem, kam regula stājas spēkā 2025. gada 30. jūnijā. Tomēr, ar regulu 2024/3234[footnoteRef:4] atmežošanas regulas stāšanās spēkā datums tika pārcelts uz 2025.gada 30. decembri, ar atkāpi atsevišķiem mazajiem un mikro uzņēmumiem, kam regula stājas spēkā 2026. gada 30. jūnijā. [4:  Eiropas Parlamenta un Padomes regula (ES) 2024/3234 (2024. gada 19. decembris),
ar ko groza Regulu (ES) 2023/1115 attiecībā uz noteikumiem par piemērošanas dienu
] 

2025.gada 23. septembrī Komisija  nāca klajā ar paziņojumu par iespējamo atmežošanas regulas ieviešanas termiņa pagarinājumu par vēl vienu gadu līdz 2026. gada 30. decembrim, IT sistēmu nepilnību dēļ. Tomēr līdz šim brīdim šāds Komisijas oficiāls tiesību akta priekšlikums vēl nav saņemts. 

Lai ieviestu regulas prasības, Zemkopības ministrija sadarbībā ar nozaru organizācijām un institūcijām organizējusi darba grupas un seminārus skaidrojot regulas prasības, kā arī sadarbībā ar nozaru uzņēmumiem iesaistījusies Eiropas Informācijas sistēmas testēšanā. Arī Latvijas uzņēmumiem, kas iesaistījušies informācijas sistēmas testēšanā ir bažas par šīs sistēmas ātrdarbību un spēju īsā laikā apstrādāt lielu datu apjomu.
Latvija ir informējusi Komisiju par kompetento iestādi attiecībā uz kokmateriāliem un koka izstrādājumiem (Valsts meža dienests), tomēr diskusijas vēl notiek par kompetento iestādi attiecībā uz pārējiem sektoriem.
Regulas prasības pēc būtības Latvijā ir ieviestas ar nacionālajiem normatīvajiem aktiem, kas regulē meža apsaimniekošanu. 

Ņemot vērā, ka regula tās šobrīd spēkā esošajā redakcijā palielinās uzņēmumiem cilvēkresursu un finanšu resursu  izmantošanu regulas prasību administrēšanā un būtiski palielinās administratīvo slogu (ģeolokācijas datu apstrāde), kā arī daudzās problēmas regulas ieviešanā, Latvija ir sagatavojusi un plāno iesniegt skatīšanai 27.-28.10. ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības MP “Citi jautājumi” sadaļā dokumentu par to. 

Latvijas nostāja
Kopš 2024. gada Latvija kopā ar citām ES dalībvalstīm vairākkārt ir norādījusi, ka, lai gan ES iniciatīva samazināt globālo atmežošanu un mežu degradāciju ir atzinīgi vērtējama, regulas nosacījumi ir nesamērīgi attiecībā pret ES lauksaimniekiem, kokmateriālu ražotājiem un pārtikas ražotājiem.
[bookmark: OLE_LINK49]Regulas prasību īstenošana, kuru mērķis ir aizsargāt ES tirgu no precēm, kas nav ražotas saskaņā ar visaugstākajiem ilgtspējas standartiem, rada nesamērīgi lielu administratīvo un finansiālo slogu ES lauksaimniekiem, mežsaimniekiem, pārtikas ražotājiem un citām saistītajām nozarēm salīdzinājumā ar regulas izvirzīto mērķi – izvairīties no atmežošanas vietās, kur tā notiek.
Latvija uzsver, ka Latvijā jau ir spēkā nacionālais regulējums attiecībā uz atmežošanas procesu, kura mērķis ir izvairīties no meža pārveidošanas citos zemes izmantošanas veidos. Valsts regulējuma pamatā ir princips, ka, ja zemes īpašnieks vēlas veikt mežu izciršanu, valstij ir jāizmaksā kompensācija par attiecīgo platību vai arī plānotā darbība ir jākompensē, stādot mežu citur valsts teritorijā. Līdz ar to var uzskatīt, ka Atmežošanas regula Latvijā pēc būtības tiek īstenota ar spēkā esošajiem tiesību aktiem, un līdz ar to atmežošanas risks Latvijā ir niecīgs.
Latvija atzinīgi vērtē Komisijas izteikto priekšlikumu par vienu gadu atlikt regulas spēkā stāšanās datumu IT sistēmu trūkumu dēļ un uzskata, ka ieviešanas atlikšana ir nepieciešama. Arī Latvijas uzņēmumi, kas iesaistīti informācijas sistēmas testēšanā, ir pauduši bažas par tās ātrumu un spēju īsā laikā apstrādāt lielu datu apjomu, kas radītu ievērojamu finanšu un cilvēkresursu patēriņu. Tas savukārt samazina ES uzņēmumu konkurētspēju ārējos tirgos. 
[bookmark: OLE_LINK46][bookmark: OLE_LINK45]Ņemot vērā iepriekš minēto, savā sagatavotajā dokumentā, kas iesniegts skatīšanai 27. – 28.10. ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības MP “Citi jautājumi” sadaļā Latvija aicina: 
· atlikt regulas piemērošanas sākuma datumu vismaz par vienu gadu; 
· pārskatīt prasības un vienkāršot tās nosacījumus, tostarp ieviešot kategoriju "bez riska".
Turklāt Latvija aicina Komisiju atkārtoti izvērtēt ietekmes novērtējumu, salīdzinot regulas īstenošanas izmaksas ar gaidāmajiem praktiskajiem rezultātiem. Ja tiek konstatēts, ka administratīvais un finansiālais slogs dalībvalstīm ir nesamērīgs ar paredzēto mērķi, iespējams ir nepieciešams apsvērt regulas atcelšanu.

II. Latvijas delegācija

	[bookmark: _Hlk161237961]Delegācijas vadītājs:
	[bookmark: OLE_LINK4]Armands Krauze, Zemkopības ministrs;

	Delegācijas dalībnieki:
	[bookmark: OLE_LINK35]Ģirts Krūmiņš, Zemkopības ministrijas valsts sekretārs;
Liene Jansone, Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece;
[bookmark: OLE_LINK48][bookmark: OLE_LINK7]Jānis Briedis, Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu departamenta direktors; 
Oskars Balodis, Zemkopības ministrijas sabiedrisko attiecību projektu vadītājs;
[bookmark: OLE_LINK11]Normunds Riekstiņš, Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departamenta direktors
Santa Jansone Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departamenta, Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vadītāja;
Ivars Putnis, zinātniskā institūta BIOR  Zivju resursu pētniecības departamenta vadītājs;
Reinis Brusbārdis, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvja ES vietnieks;
[bookmark: OLE_LINK66]Karīna Krūma, Zemkopības ministrijas nozares padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Dace Arāja, Zemkopības ministrijas nozares padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ričards Derkačs, Zemkopības ministrijas nozares padomnieks Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Liene Ansone, Zemkopības ministrijas nozares padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Marta Veiķeniece, padomniece Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.




[bookmark: _Hlk155892216]Zemkopības ministrs							A. Krauze
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